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Tutkimuksen perustiedot 

Kohteet: Kotka Kyminlinna (Muinaisjäännösrekisterin tunnus 1000002073), Kotka Kymin kappeli 
(1000007242), Kotka Vanha Kyminkartano (1000007240), Kotka Hovinkoski (1000007241) ja 
Kotka Rantatiilitehdas (1000007243) 

Tutkimuksen tyyppi: kohteen historiaselvitys, arkeologinen inventointi ja tarkkuusinventointi 

Tavoite: selvittää alueen käyttöhistoriaa arkisto- ja kirjallisuuslähteistä, etsiä uusia arkeologisia 
kohteita hankealueen yleisinventoinnilla sekä selvittää ennestään tunnettujen kohteiden laajuus 

Tutkimuslupa: MV/01472/2024, 4.9.2024 

Kenttätyöaika: 16.ς17.10.2024  

Tutkijat: FT Hannu Takala, FM Riku Kauhanen, FM Oskari Sairanen ja FM Siiri Tuomenoja 

Tilaaja: Kotkan kaupunki 

Aiemmat arkeologiset tutkimukset: Tapani Ahvenisto, inventointi 1966 ja 1967; Ilkka Kaskinen, 
koekaivaus 1989; Päivi Nimander, inventointi 1980; Marita Kykyri ja Ilkka Kaskinen, tarkastus 
2003; Marita Kykyri, koekaivaus 2003; Päivi Hakanpää, koekaivaus 2004 ja 2005; Stefan Wess-
man, inventointi 2005; Päivi Hakanpää, kaivaus 2006; Katja Vuoristo, inventointi 2007; John La-
gerstedt, inventointi 2007; Helena Ranta, tarkastus 2018; Tuija Väisänen, valvonta 2022 

Tutkimuksessa talletetut esinelöydöt ja näytteet: ς 

Tulos: Kymin kappelin alueelle tehtiin koekuoppia ja kairauksia, mutta nykyisen muinaisjäännös-
alueen rajaukseen ei ehdoteta muutoksia. Kyminlinnan linnoituksen vallituksia kartoitettiin, 
mutta kohteen rajaukseen ei ehdoteta muutosta ς uutena alakohteena lähistöltä paikannettiin 
vanha maakellari. Hovinkosken pato kartoitettiin ja dokumentoitiin ja alueelle ehdotetaan uutta 
muinaisjäännösrajausta. Vanhan Kyminkartanon muinaisjäännösrajausta ehdotetaan pienen-
nettäväksi. Vanhan tiilitehtaan alueelta paikannettiin rakenteita, joiden perusteella alueelle eh-
dotetaan kiinteää muinaisjäännöstä ja kolmea muuta kulttuuriperintökohdetta.  

 

Kuva 1. Tutkimuskohteen sijainti. Kartta: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. Pohjakartta: Maanmittauslaitos. 

Raportin karttakoordinaatit on ilmoitettu ETRS-TM35FIN-järjestelmässä (korkeus N2000). Alku-
peräinen arkistoaineisto digitaalisine valokuvineen: Maanala Oy. Raporttikopiot pdf-muodossa: 
Museoviraston arkisto, alueellinen vastuumuseo ja työn tilaaja. 

Kansikuva: Kyminlinnan maavalleja vallihaudan pohjalta kuvattuna. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.  
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1. Tausta ja tutkimustehtävä  

Kotkan kaupunki valmistelee Kyminlinnan alu-
eelle asemakaavaa ja asemakaavan muutosta. 
Kaava-alue käsittää Kyminlinnan linnoituksen 
lähialueineen, osan jokialueesta sekä ranta-
alueita Kyminlinnan pohjoispuolella. Kaavan 
tavoitteena on turvata Kyminlinnan historialli-
set ja kulttuuriset arvot sekä luontoarvot ja 
mahdollistaa alueelle sopivaa virkistys-, tapah-
tuma ja matkailutoimintaa.  

Kaava-alueelta ja sen välittömästä läheisyy-
destä tunnetaan useita kiinteitä muinaisjään-
nöksiä, mahdollisia muinaisjäännöksiä sekä 
niin sanottuja muita kulttuuriperintökohteita, 
jotka on esitetty kaavatyön tausta-aineistossa. 
Suurimpana kohteena on aluetta hallitseva Ky-
minlinnan linnoitus (Muinaisjäännösrekisterin 
tunnus 1000002073), jonka koillisosaan kaava-
työ rajautuu.  

Kymenlaakson museo sekä Museovirasto ovat 
olleet kaavan valmistelussa mukana pitkään. 
Museovirasto totesi 13.5.2022 antamassaan 
lausunnossa (MV/9/05.02.00/2020), että kaa-
ǾŀǘȅǀǎǎŅ ƻƴ ǘŀǊǾŜ έƴǎΦ ȅƭŜƛǎƛƴǾŜƴǘƻƛƴƴƛƭƭŜ ǎŜƪŅ 
muuttuvan maankäytön alueella ns. tark-

kuusinventoinnille, joiden yhteydessä kohtei-
den laajuus selvitetään yleisinventointia tar-
kemmin esimerkiksi koekuopituksin ja kaivauk-
ǎƛƴ ǎŜƪŅ ǘŀǊǾƛǘǘŀŜǎǎŀ ǘŀǊƪƪǳǳǎǎǳƪŜƭƭǳƪǎƛƴέΦ [ƛπ
säksi lausunnossa edellytettiin, että maastoin-
ventoinnin ohella on tehtävä perusteellinen 
kartta- ja arkistoselvitys. 

Selvitystyö rajautui lopulta Kyminlinnan koillis-
puolelle siten, että alueelle sijoittuu neljä kiin-
teää muinaisjäännöstä: Kyminlinna (historialli-
sen ajan puolustusvarustus, 1000002073), Ky-
min kappeli (keskiaikainen hautapaikka ja kap-
peli, 1000007242), Vanha Kyminkartano (kes-
kiajan ja historiallisen ajan asuinpaikka, 
1000007240) sekä Hovinkoski (historiallisen 
ajan kalastuspaikka, 1000007241). Lisäksi selvi-
tysalueella sijaitsee mahdollinen muinaisjään-
nös Rantatiilitehdas (historiallisen ajan teolli-
suuskohde, 1000007243).  

Kotkan kaupunki tilasi arkeologisen yleisinven-
toinnin ja tarkkuusinventoinnin sekä maasto-
tutkimuksiin liittyvän arkistoselvityksen Maan-
ala Oy:ltä 17.6.2024. Museovirasto myönsi 
muinaisjäännösten tarkkuusinventoinnille tut-
kimusluvan 4.9.2024 (MV/01472/2024).

 

Kuva 2. Kyminlinnan sijainti Kotkan keskustan pohjoispuolella. Kartta: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. Poh-
jakartta: Maanmittauslaitos. 
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Kuva 3. Selvitysalueen rajaus sekä tunnetut muinaisjäännöskohteet maastokartalla. 

 

Kuva 4. Selvitysalueen rajaus ja maankäytön nykytila. Kartta: Kotkan kaupunki.

Rantatiilitehdas 

Hovinkoski 

Vanha Kyminkartano 

Kymin kappeli 
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2. Tutkimusaineisto ja -menetelmät 

Selvitystyö aloitettiin tausta- ja arkistotutki-
muksella, jossa käytiin läpi aiheeseen liittyvät 
historialliset kartat, kirjallisuus ja arkistoaineis-
toja. Arkistoselvityksen teki FM Riku Kauha-
nen, joka etsi kaikki Kyminlinnaa käsittelevät 
tunnetut arkisto- ja kirjallisuuslähteet.  

Taustatutkimusvaiheessa todettiin, että kes-
keisimmän kohteen vaiheita valottavan aineis-
ton muodostaa Kansallisarkiston eri arkistojen 
materiaali. Aineiston avulla alueen käyttöhis-
toria oli varsin tarkasti selvitettävissä aina 
1600-luvulta lähtien. Arkistoaineisto oli itse 
asiassa kooltaan poikkeuksellisen suuri, minkä 
vuoksi tähän raporttiin on koottu keskeisin sa-
nallinen selvitys arkistojen sisällöstä (luku 3). 
Yksityiskohtainen arkistoselvitys on raportin 
liitteessä 1.  

Kirjallisuuslähteitä löydettiin myös runsaasti, 
mutta määrä oli arkistoaineistoon verrattuna 
inhimillinen. Raportin tekstiosiossa (luvussa 
3.6.) Kyminlinnaa koskeva aikaisempi tutki-
muskirjallisuus on käyty lyhyesti läpi. Käytetty 
kirjallisuus on listattu lopun lähdeluetteloon. 

Maastotutkimus selvitysalueella tehtiin ar-
kisto- ja kirjallisuustutkimuksen jälkeen 16.ς
17.10.2024. Työn tekivät FT Hannu Takala ja 
FM Oskari Sairanen. FM Siiri Tuomenoja osal-
listui kenttätöiden valmisteluiden lisäksi hank-
keen jälkitöihin. 

Maastotyössä noudatettiin perinteisiä arkeolo-
gisen inventoinnin ja tarkkuusinventoinnin me-
netelmiä. Maastotyön kuluessa selvitysalueet 
käytiin rakennettuja alueita lukuun ottamatta 
läpi jalkaisin kokonaisuudessaan. Maasto-
työssä käytettiin maaperäkairaa ja kaivettiin la-
piolla pieniä koepistoja sekä kookkaampia koe-
kuoppia sopiville paikoille. Metallinilmaisinta 
käytettiin tutkimuksessa apuna. Havainnot do-
kumentoitiin mittauksin, digitaalisin valokuvin 
sekä sanallisesti. Mittauksiin käytettiin Garmin 
Montana 700 GPS-paikantimia sekä RTK-kor-
jattua GNSS-laitetta.  

Ennen maastotyötä aloitettiin vanhojen kartto-
jen asemointi nykyiselle topografikartalle sekä 
kaavakartalle. Kenttätöissä tehdyt havainnot 

sijoitettiin kartoille ja etsittiin vastaavuuksia 
vanhoilta kartoilta. Historiallista kartta-aineis-
toa oli käytössä runsaasti, ja maastotutkimusta 
varten niistä asemoitiin tai silmänvaraisesti 
tutkittiin kymmeniä, joista vanhin ajoittui vuo-
teen 1692 ja uusimmat 1900-luvulle. Monissa 
Kyminlinnaa kuvaavissa kartoissa havaittiin yl-
lättävän suuria epätarkkuuksia, jotka yhdessä 
aluetta ympäröivän vesistön korkeudenvaihte-
luiden ja virtausuoman muutosten kanssa 
tuottivat hankaluuksia asemoinnille. Lisäksi 
monista 1700-luvun Venäjän ja Ruotsin arkis-
toissa sijaitsevista kartoista on saatavissa digi-
taalisena vain huonolaatuiset versiot. 

Kattava luettelo kartta-aineistosta on yksityis-
kohtaisessa arkistoselvityksessä liitteessä 1. 
Osa kartoista on lisäksi esitetty kuvina rapor-
tissa. Karttojen sisältöä käydään läpi luvun 3 ar-
kistoselvityksen lisäksi kohdekohtaisesti lu-
vussa 4 maastohavaintojen yhteydessä. 

 

Kuva 5. Hankealue vanhimmalla selvitystyön yhtey-
dessä asemoidulla kartalla (Forssell 1692). Karttaa 
on asemoinnin yhteydessä venytetty. Alueen poh-
joispäädyssä näkyy Kyminkartano ja keskiosassa 
Kymin kappelin paikka. Muutoin alue on ollut pel-
toviljelyssä. Kartta: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy.  
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3. Arkistoselvitys 

3.1. Kansallisarkiston kokoelmat 

Suomen Kansallisarkiston kokoelmissa on run-
saasti Kyminlinnan linnoitukseen liittyvää ar-
kistoaineistoa 1600-luvun lopulta 1980-luvulle 
asti. Koska Kyminlinna on kuulunut laajempaan 
Kaakonkulman linnoituskokonaisuuteen, niin 
kutsuttuun Suvorovin linjaan, löytyy sen yhtey-
destä myös muun muassa Ruotsinsalmeen liit-
tyvää asiakirja-aineistoa sekä itsenäisyyden al-
kuajoilta (1918ς1939) koko entistä Viipurin 
lääniä koskevia aineistoja. Venäjän vallan aikai-
nen aineisto on pääosin 1800-luvun lopulla ko-
pioituja asiakirjoja, ja osa näistä on kuvausten 
perusteella duplikaatteja. Tästä syystä Kymin-
linnaan kohdistuvat haut Kansallisarkiston tie-
tojärjestelmissä eivät suoraan kerro aineiston 
määristä, vaan aineistosta on karsittava paljon 
asiaan liittymättömiä hakutuloksia. Aineistoon 
kuuluu myös Kyminlinnan rautatieaseman pe-
rustamiseen liittyvää aineistoa. 

Venäjän ajalta peräisin olevaa aineistoa on liki-
main jokaiselta linnoituksen lakkauttamisen 
jälkeiseltä vuodelta, jona linnoitus oli aktiivi-
sessa käytössä, sisältäen etenkin vuosittaisia 
työsuunnitelmia piirustuksineen. Alueella ol-
leita rakennuksia ja muita rakenteita koskevia 
piirustuksia, karttoja ja asiakirjoja on samoin 
säilynyt runsaasti. Aineistosta merkittävä osa 
on saatavissa digitaalisesti. 

Osana Tarton rauhansopimusta (1920) suoma-
laiset luovuttivat sopimuksen 29. artiklan mu-
kaisesti hallussaan olevaa venäläistä arkisto-
materiaalia Neuvosto-Venäjälle. Ei ole var-
muutta, minkä verran Kyminlinnaa koskevaa 
arkistoaineistoa tällöin päätyi Venäjälle, mutta 
koska ehto koski luovutettavan aineiston 
osalta pelkästään Venäjää ja sen historiaa kos-
kevaa aineistoa, ei artikla ole suoranaisesti kos-
kenut Kyminlinnan aineistoja. Suomalaisilla oli 
lisäksi oikeus teetättää luovutettavista asiakir-
joista jäljennökset.

 

Kuva 6. Venäjän laivaston arkistossa säilytettävään vuoden 1795 karttaan on merkitty rakennuksia lin-
noituksen itäpuolelle, nykyiselle selvitysalueelle. Kartalla pohjoinen kuvan oikean reunan suuntaan. Digi-
toitu versio haettu Kymenlaakson historialliset kartat -palvelusta. 
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Kuva 7. Selvitysalue vuoden 1816 kartalla (1 MT).  Kartta on asemoitu pääasiassa linnoituksen mukaan. 
Selvitysalueella näkyy tiilitehdas ja useita muita rakennuksia.

3.1.1. Linnoitusvaihe 

Vanhin aluetta esittävä kartta on Olaus Forssel-
lin/Forsellin vuonna 1692 laatima kartta (Ha-
kanpää 2006: 23). Kartta löytyy nykyään digi-
toituna Kansallisarkiston Maanmittaushallituk-
sen Alue- ja rajakarttojen kokoelmasta nimellä 
έ9ƴ ŘƘŜƭ YȅƳƳŜƴŜ ƎňǊŘȊ [ŀƴŘƘ .ǀƴŘŜǊƴŜǎ 
samt Crono hemfallne Hemmans Tillhörighe-
ǘŜǊέΦ YŀǊǘŀƴ ŀǊƪƛǎǘƻƛƴǘƛǘƛŜŘƻǘ ƻǾŀǘ ƳǳǳǘǘǳƴŜŜǘΣ 
ja vanhemmassa aineistossa kuten Päivi Ha-
kanpään vuoden 2006 kaivauksia käsittele-
ǾŅǎǎŅ ǊŀǇƻǊǘƛǎǎŀ ǎŜ Ŝǎƛƛƴǘȅȅ ƴƛƳŜƭƭŅ έDŜomet-
risch Afrijthningh på Kymmene gård sudhel(?) 
hemman och Åch- kern(?). Affmäthe anno 
1692 in Augustij, Septemb. och till d. 18.octo-
ōŜǊέ 

Kyminkartanon kuninkaankartanoon on oletet-
tavasti jo keskiajalla kuulunut linnoitteita, 
mutta varsinaisesti ensimmäiset tiedot alueen 
ensimmäisestä linnoitteesta ovat ruptuuriso-
dan (1656ς1658) ajalta, jolloin Hovinsaareen 
rakennettiin pohjakaavaltaan neliömuotoinen 
skanssi eli maavallilinnake. Paikallinen Kantin 

ǎƛƭǘŀ ǎŀƛ ƴƛƳŜƴǎŅ ǘŅǎǘŅ ƭƛƴƴƻƛǘǳƪǎŜǎǘŀΣ έǎƪŀƴǘπ
ȊƛǎǘŀέΣ Ƨŀ ŀƭǳŜŜƴ ƻƘƛ ƪǳƭƪŜŜ YŀƴǘƛƴƪǳƧŀΦ {ƪŀƴǎǎƛ 
oli käytössä 1700-luvulla hattujen sodan 
(1741ς1743) sekä Kustaan sodan (1788ς1790) 
aikana ja linnoituksen voi nähdä tuon ajan so-
tilasleirikartoissa, jolloin skanssin linnoitteita 
täydennettiin. Hattujen sodan aikana skanssin 
molemmin puolin rakennettiin vallit ja Kustaan 
sodan aikana ruotsalaiset pitivät Hovinsaa-
ressa leiriä ja rakensivat pattereita. Näistä van-
hemmista linnakkeista ainoastaan yksi Kustaan 
sodan aikainen patteri Kierikkälän Petäjäkos-
kella on säilynyt nykyaikaan (Korhonen et al. 
2009: 44; Kauppi et al. 2011: 186ς188).  

Kyminlinnan varsinaiseen linnoitukseen liitty-
vät Kansallisarkiston aineistot kuuluvat pääasi-
assa Venäläiset Sotilasasiakirjat -kokoelmaan 
eli VeSA:an. Lähes kaikki tämän aineiston kar-
tat ja piirustukset on digitoitu ja saatavissa ver-
kossa Kansallisarkiston Astia-palvelun kautta 
vapaasti tarkasteltavaksi. Digitoidussa muo-
dossa on saatavilla eri arkistonmuodostajilta 
329 Kyminlinnan linnoitukseen liittyvää asiakir-
jakokonaisuutta, joista valtaosa on yksittäisiä 
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karttoja tai piirustuksia. VeSAn asiakirjoista on 
toistaiseksi digitoimatta 31 alueeseen liittyvää 
piirustusta tai karttaa sekä 58 erilaista talous-
rakennuksiin kuten saunoihin, keittiöihin tai 
talleihin liittyvää piirustusta tai suunnitelmaa. 

Lisää aineistoa on Kansallisarkiston Sotasaalis-
keskusosaston (SSKO) kartat ja piirustukset -
kokoelmassa, jossa on yksitoista Kyminlinnaa 
esittävää karttaa tai rakennuspiirrosta. Soti-
lasinsinöörihallinnon kokoelmassa on 25 Ky-
minlinnan linnoitukseen liittyvää asiakirjakoko-
naisuutta. Osa kirjeenvaihdosta koskee alu-
eella sijainneen kruununmaan maa-alueen 
omistussuhteita sekä vuokrauksia. 

Historiallisen kartta-arkiston Senaatin kartas-
ton yleiskartassa on vuodelta 1875 kartta (kart-
talehti X 39 Kymi), jossa Kyminlinnan linnoitus 
näkyy selkeästi. Viimeiset Venäjän vallan aikai-
set yleiskartat ovat vuosilta 1912, 1914 ja 
1915, ja ne ovat saatavissa digitaalisessa muo-
dossa vanhatkartat.fi-palvelussa. Ensimmäi-
nen itsenäisyyden ajan kartta alueesta on laa-
dittu vuonna 1920 ja löytyy samasta palve-
lusta. 

 

Kuva 8. Vuoden 1820 kartalla (8 MT) on kuvattu Ky-
minlinnan linnoituksen ympäristön asemakaava vil-
jellyistä alueista.

 

Kuva 9. Päiväämättömällä kartalla (52 MT) on kuvattu Kyminlinnan linnoituksen aluetta. Selvitysalueen 
kohdalle on merkitty useita rakennuksia. 
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Kuva 10. Vuoden 1850 kartalla (14 MT) on esitetty seuraavan vuoden työsuunnitelma lakkautetun linnoi-
tuksen pääasemakaavasta. Pohjoinen kuvan oikean reunan suuntaan.

3.1.2. Sotavankileiri 1918 ja pakolaisleiri 
1922ς1941 

Sisällissodan aikana venäläiset luovuttivat so-
dan alussa Kyminlinnan punaisille ja linnoituk-
sessa toimi punaisten sotilaskoulutuskeskus. 
Sodan jälkeen vuoden 1918 kesän aikana Ky-
minlinnassa toimi pienehkö sotavankileiri pu-
navangeille. Virallisesti tämä vankileiri tunnet-
tiin nimellä Kotkan vankileiri, ja siihen liittyvää 
asiakirja-aineistoa on säilynyt vain vähän. Sota-
vankileiriä koskien on olemassa yksi vankiluet-
telokokonaisuus vuodelta 1918, Eb:6 Saapu-
neet vankiluettelot (1918ς1918). Heti sisällis-
sodan jälkeen alueella toimi jonkin aikaa Suo-
men armeijan yksiköitä. 

Vuodesta 1922 alkaen Kyminlinnassa toimi pa-
kolaisleiri karjalaisille, inkeriläisille ja venäläi-
sille pakolaisille. Täällä säilytettiin muun mu-
assa venäläisten vankileireiltä paenneita hen-
kilöitä. Vuonna 1936 leiri ilmeisesti muutettiin 

pakolaishuoltolaksi ja siellä toimi pakolaislas-
tenkoti sekä pakolaiskansakoulu. Leiri toimi 
vuoteen 1939 asti, jolloin talvisodan myötä lin-
noitus palasi puolustusvoimien käyttöön vari-
koksi. Myös tämän jälkeen alueella oli pakolai-
siin liittyvää toimintaa. 

Kansallisarkiston Helsingin toimipisteessä on 
arkistoitu leirin toiminnasta kertovat asiakirjat 
osaksi Valtion pakolaisavustuskeskuksen Kivi-
niemen-Kyminlinnan-Kukkilan pakolaislasten-
kodin sekä Karkun-Ikaalisten-Kukkilan ja Ky-
minlinnan-Maikkulan huoltolan ja Kyminlinnan 
pakolaiskansakoulun arkisto -kokoelmaa. Pa-
kolaisleirivaiheeseen liittyvää aineistoa on 
myös Kansallisarkistossa säilytettävien Koulu-
hallituksen, Karjalan Sivistysseuran arkiston ja 
Karjalan Kansalaisliiton arkiston kokoelmissa. 
Varsinaisiin rakennuksiin liittyen on tältä ajalta 
vain Rakennushallituksen piirustukset II -koko-
elman sauna- ja pesularakennusta esittävä pii-
rustus.
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Kuva 11. Vuoden 1876 kartta (35 MT) kuvaa lakkautetun Kyminlinnan linnoituksen sotilasrakennuksia 
alueen pääasemakaavassa.

3.1.3. Nuorempi aineisto 

Vuonna 1950 Kyminlinnaan siirtyi Haminan 
Rannikkolinnakkeiston (vuodesta 1956 Kotkan 
Rannikkopatteristo) esikunta ja esikuntakomp-
pania. Nuorimmat aineistot liittyvät alueen so-
tilaskäyttöön toisen maailmansodan jälkeen ja 
käsittelevät pääasiassa alueilla sijainneiden so-
tilasrakennusten kuntoa ja purkamista. Esimer-
kiksi Puolustusvoimien Haminan kiinteistöpiirin 
arkistossa on joitakin Kyminlinnaan liittyviä pii-
rustuksia, kuten PA-jakeluaseman (polttoainei-
den jakeluasema) ja aliupseerikerhon piirus-
tuksia vuosilta 1954ς1984. Koska Puolustus-
voimat käytti Kyminlinnaa vuoteen 2005 asti, 
on armeijan omissa, vielä Kansallisarkistolle 
luovuttamattomissa arkistoissa todennäköi-
sesti myös alueeseen liittyvää aineistoa. 

3.2. Kartta- ja piirustusaineisto muissa arkis-
toissa 

Kyminlinnaa koskevia aineistoja on myös ulko-
maalaisissa arkistoissa, mistä niitä on koottu 
kartat.kotka.fi-palveluun (entinen KyHiKa eli 

Kymen Historialliset Kartat -palvelu). Täältä 
kartoista saa katselukuvat ja perustiedot. Eten-
kin ruotsalaisissa ja venäläisissä arkistoissa on 
Kymenlinnaa koskevia aineistoja. Osa aineis-
toista on digitoitu Kymenlaakson museon 
omista kokoelmista. 

Ruotsin sota-arkistossa (Krigsarkivet) on useita 
Kymenkartanon aluetta esittäviä yleiskarttoja 
hattujen sodan (1741ς1743) ja Kustaan sodan 
(1788ς1790) ajalta. Valtaosa näistä on talvima-
joitusta tai sotilasleirejä yms. käsitteleviä yleis-
luontoisia karttoja koko Kymenkartanon ja Ky-
mijoen alueelta, mutta joissakin niistä nykyisen 
linnoituksen alue on hyvin esillä. Hattujen so-
dan ajalta on Krigsarkivetissa useita versioita 
samasta sotilasleirikartasta vuodelta 1742, ja 
osassa niitä näkyy Kyminlinnan alueelle valmis-
tettuja linnoitteita (esim. Kra 0425:15:063a tai 
Kra 0425:15:063b). Lisäksi Uppsalan yliopiston 
arkistossa on yksi aluetta esittävä konsepti-
kartta. 

Aineistokokonaisuuksista tärkeimpiä on Venä-
jän laivaston arkistossa säilytettävät Steineil 
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Sovorovin vuonna 1792 maalaamat kartat ja 
viistokuvat Kyminlinnan linnoituksesta. Tässä 
arkistossa on useampi tarkka kartta tai piirros 
Kymenlinnasta sekä vuosina 1788ς1797 laa-
dittu piirrossarja Kymenkartanon provinssin 
linnoituksista. Laivaston arkistossa on myös 
Kustaan sodan aikaa esittävä Tutskovin atlak-
ǎŜŜƴ ƪǳǳƭǳǾŀ έYƻǊƪŜŀƪƻǎƪŜƴ Ƨŀ YȅƳŜƴƪŀǊǘŀπ
non vahvistetut vartiot ja venäläisten joukko-
ƧŜƴ ǘŜƪŜƳŅ ƘȅǀƪƪŅȅǎ нмΦ Ŝƭƻƪǳǳǘŀ мтуфέΦ Ve-
näjän tiedeakatemian arkistossa on näistä kar-
toista ja piirustuksista on kopiot, joista kaksi 
liittyy suoraan Kyminlinnaan. 

3.3. Museoviraston kokoelmat 

Muinaistieteellinen toimikunta, Museoviras-
ton edeltäjä, sekä luonnollisesti nykyinen Mu-
seovirasto on tutkinut Kyminlinnaa useaan ot-
teeseen. Iikka Kronqvist tutki Kyminlinnaa 
vuonna 1930 ja laati linnoituksen pelastus-
suunnitelman. Tältä ajalta Museoviraston ar-
kistossa on lyhyt raportti raivaustyön suunnit-
telusta vuodelta 1930 sekä Muinaistieteellisen 
toimikunnan ja Puolustusministeriön välistä 
kirjeenvaihtoa raivaustyöhön liittyen. Kron-
qvistin kahden sivun laajuinen raportti on löy-
dettävissä Kulttuuriympäristön palveluikkunas-
ta (kyppi.fi), kun taas kirjeenvaihto on arkis-
toitu Historian topografiseen arkistoon.  

Museoviraston kokoelmissa on kaksi valokuvaa 
Kyminlinnasta 1930-luvulta. Ensimmäinen Iik-
ka Kronqvistin valokuva "Kyminlinnan linnoi-
tuksen läntinen portti= eteläinen pääportti" on 
vuodelta 1932 ja kuuluu viraston Historian ku-
vakokoelmaan. Toinen kuva, Uuno Peltonie-
men valokuva "pakolaiskeskuksen lapsia hoita-
jan kanssa pihalla", on todennäköisesti vuo-
delta 1933 ja kuuluu Kansatieteen kuvakokoel-
maan. Kuvat ovat löydettävissä digitaalisessa 
muodossa Finna.fi palvelusta.  

Museoviraston Rakennetun ympäristön piirus-
tusten kokoelmassa on 596 Kyminlinnan linnoi-
tukseen liittyvää piirrosta. Nämä ovat kuvaus-
ten perusteella osin samoja aineistoja kuin 
Kansallisarkiston kokoelmissa. Museoviraston 
kokoelmiin kuuluu lisäksi ilmakuvia alueesta 
ajalta 1936ς2002 (Hakanpää 2006: 23). 

Päivi Nivander laati vuonna 1980 entiselle Ky-
menlaakson maakuntamuseolle Kyminlinnaa 
koskevan selvityksen, joka on osa julkaisua Sel-
vitys Ruotsinsalmi-Kyminlinna-linnoituskoko-
naisuuden Jäänteistä ja Toimenpide-ehdotel-
mia (1980). Ulla-Riitta Kauppi on laatinut mu-
seovirastolle lyhyen 8 sivun selvityksen Kymin-
linnan historiasta vuonna 1988. Kauppi on 
myös laatinut Paavo Hämäläisen kanssa selvi-
tyksen Kotkan Linnoitusten Korjaus- Ja Restau-
rointityöt vuonna 1989. 

Museovirastolla työskennellyt Varvara Protas-
sova on kääntänyt vuonna 2006 venäjästä suo-
meksi Kyminlinnaa koskevaa arkistoaineistoa 
ja mikrofilmikokoelmien osia. Nämä kolme 
Protassovan laatimaa luetteloa ovat saatavissa 
suoraan kyppi.fi:stä, ja niistä on apua etenkin 
Kansallisarkiston kokoelmien asiakirjoja tulkit-
taessa. 

3.4. Kasvillisuustutkimukset arkistoissa 

Kyminlinnan alueen kasvillisuus on materiaali-
sen kulttuuriperinnön tavoin ollut usein tutki-
muskohteena osana kulttuuriympäristön tutki-
musta. Vuonna 1990 Kimmo Seppänen teki Ha-
minan, Kyminlinnan ja Svartholman linnoitus-
kohteiden kasvillisuusselvitysten konsulttityö-
nä. Raportti tutkimuksesta (1993) on saatavis-
sa kokonaisuudessaan kyppi.fi:n kautta. 

Risto Hamari on julkaissut alueen kasvillisuuk-
sista teoksen Ruotsinsalmen Ja Kyminlinnan 
Kasvillisuudesta vuonna 2007. Eeva Summa-
nen laati vuonna 2008 Museovirastolla teok-
sen Luonto linnoituksessa, joka pohjautui sa-
mannimiseen vuosina 2006ς2007 toteutet-
tuun projektiin. 

3.5. Arkistot kokonaisuutena 

Kansallisarkiston sekä Museoviraston kokoel-
missa on runsaasti Kyminlinnaan liittyviä kart-
toja, piirustuksia sekä muita asiakirjoja. Tässä 
arkistoselvityksessä on keskitytty mahdollisim-
man paljon nimenomaan Kyminlinnan linnoi-
tusaluetta koskeviin aineistoihin. Aineistot on 
luetteloitu taulukoiksi liitteeseen 1, ja verkko-
aineistoihin on annettu tällä hetkellä toimiva 
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URL-osoite. Digitoimaton aineisto on jäsen-
netty niin, että sen arkistonmuodostaja, aineis-
ton nimi, tilaamiseen tarvittavat signum-tiedot 
sekä aineiston alkuperävuosi ovat luetteloidut 
mahdollisimman tarkasti. 

Selvityksen yhteydessä Kyminlinnaan tutki-
muksen kannalta olennaisesti liittyviä aineis-
toja löytyi taulukkoon 1 kootun yhteenvedon 
mukaisesti seuraavista arkistoista ja seuraa-
vilta arkistonmuodostajilta. Määrä ei tässä yh-
teydessä tarkoita yksittäistä asiakirjaa vaan 
asiakirja- /  kartta- /  piirustuskokonaisuutta, ja 
esimerkiksi Museoviraston aineistossa saattaa 
yhden tutkimusraportin alla olla useita osara-
portteja. 

 

Kuva 12. Vuoden 1877 kartalle (36 MT) on merkitty 
olutpanimon rakennuspaikka sekä sotilasraken-
nuksia lakkautetun Kyminlinnan linnoituksen pää-
asemakaavaan. Pohjoinen kuvassa viistosti kohti 
yläoikeaa.

 

Kuva 13. Vuoden 1897 kartta (39 MT) kuvaa kruununrakennusten sijaintia linnoituksen pääasemakaa-
vassa. Kartalle on myös merkitty linnoituksen koillispuolella kulkeva rautatie.  
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Taulukko 1. Yhteenveto arkistoselvityksessä löydetyn aineiston määrästä ja laadusta. 

Arkistonmuodostaja Aineiston laatu Määrä 

Kansallisarkisto, Digitaalinen arkisto Digitoituja karttoja ja piirustuksia, pää-
asiassa VeSA:n 

329 

Kansallisarkisto, Haminan kiinteistöpii-
rin arkisto 

Rakennuspiirustuksia 3 

Kansallisarkisto, Sotasaaliskeskusosasto Rakennuksiin liittyviä piirustuksia 11 

Kansallisarkisto, Sotavankilaitoksen ar-
kisto 

Luettelo Kotkan (Kyminlinnan) sotavan-
geista 1918 

1 

Kansallisarkisto, Sotilasinsinöörihallin-
non arkisto 

Luetteloita tehdyistä töistä ja Kyminlin-
nan maa-alueisiin liittyvää kirjeenvaihtoa 

25 

Kansallisarkisto, Valtion pakolaisavus-
tuskeskuksen Kiviniemen-Kyminlinnan-
Kukkilan pakolaislastenkodin sekä Kar-
kun-Ikaalisten-Kukkilan ja Kyminlinnan-
Maikkulan huoltolan ja Kyminlinnan pa-
kolaiskansakoulun arkisto 

Kyminlinnan pakolaisleiriin liittyvää kir-
jeenvaihtoa sekä pakolaiskansakouluun 
liittyviä asiakirjoja. 

18 

Kansallisarkisto, Vanhempi kartta- ja 
piirroskokoelma 

Linnoitukseen liittyviä piirustuksia 2 

Kansallisarkisto, VeSA Karttoja ja piirustuksia 89 

Kansallisarkisto, Viipurin insinööriko-
mennuskunnan linnoitus- ja rakennus-
piirustusten arkisto 

Kartta vuodelta 1887 1 

Krigsarkivet, Ruotsi Karttoja 9 

Museovirasto Raportteja, tutkimuksia ja hankesuunni-
telmia 

34 

Museovirasto, Historian kuvakokoelma Valokuva 1 

Museovirasto, Kansatieteen kuvakoko-
elma 

Valokuva 1 

Museovirasto, Rakennetun ympäristön 
piirustukset 

Piirustuksia 596 

Uppsalan yliopisto, Ruotsi Konseptikartta 1 

Venäjän laivaston arkisto, Venäjä Karttoja ja piirustuksia 16 

Venäjän tiedeakatemian arkisto, Venäjä Piirustus ja kartta 
 

2 
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3.6. Kyminlinna kirjallisuudessa ja artikke-
leissa 

Ensimmäinen Kyminlinnaa käsittelevä julkaisu 
on ilmeisesti vuonna 1899 julkaistu Kymin-
linna, jonka ainoa Finna-järjestelmän tuntema 
kappale on Kotkan pääkirjaston kotiseutuko-
koelmassa. Kuvailutietojen perusteella ei ole 
varmuutta, millainen julkaisu on kyseessä. 

Olli Airola on julkaissut vuonna 1950 monis-
teena teoksen Kymenkartanon linnoitus - Ky-
minlinna. Häneltä on myös julkaistu muutama 
vuosi myöhemmin artikkeli Kyminlinnasta So-
tamuseon vuosikirjassa Sotamuseo V (1953). 
Vuonna 1970 Airolalta julkaistiin laajempi teos 
Kymenkartanon linnoitus - Kyminlinna. Airolan 
teoksesta on julkaistu useampia eri painoksia. 

Kyminlinna esiintyy useammassa suomalaisia 
linnoituksia kootusti esittelevässä teoksessa. 
Sotasokeat ry:n julkaisuissa Kyminlinnaa käsi-
tellään vuonna 1974 julkaistussa teoksessa 
Kaakkois-Suomen Vanhat Maalinnoitukset: 
Hamina - Lappeenranta - Loviisa - Taavetti - Ky-
minlinna - Kärnäkoski ς Utti. Vuonna 2009 jul-
kaistiin kolmikielinen Suvorovin rakentamaa 
linnoitusketjua koskeva julkaisu Suvorovin 
Linja: Vanhan Suomen Linnoitusketju. Tsep 
Krepostei Staroi Finljandii: Suvorovs Linje. 
Gamla Finlands Fortifikationskejda: Su-
vorovskaja Linija. Suomalaisen Kirjallisuuden 

Seura on julkaissut arkeologi Veli-Pekka Suho-
sen toimittaman teoksen Suomalaiset Linnoi-
tukset 1720-luvulta 1850-luvulle (2011), jossa 
on Ulla-Riitta Kaupin kirjoittama luku Kotkan 
alueen linnoituksista. 

Eri museoiden omissa julkaisuissa on kirjoituk-
sia Kyminlinnasta. Museovirasto on julkaissut 

vuonna 1988 tutkimuksen Kyminlinnan Linnoi-
tus. Alueen ensimmäisen maailmansodan ai-
kaisista linnoitteista on Martti Koposen artik-
keli έSammaloituneet juoksuhaudat: Etelä-Sa-
von ja Kymenlaakson ensimmäisen maailman-
sodan aikaisista varustuksistaέ, joka on jul-
kaistu vuonna 1996 Savonlinnan maakuntamu-
seon Sihti-julkaisussa. 

Pakolaisleirivaiheesta on vuonna 1979 jul-
kaistu Jukka Solan pro gradu -tutkielma Kymin-
linnan Pakolaisleiri 1922-1939 sekä vuonna 
2015 Timo Tervosen teos Vallien Sisällä - Val-
lien Ulkopuolella. 

Paikallisessa sanomalehdistössä Kyminlinnasta 
on kirjoitettu usein ja esimerkiksi Etelä-Suomi 
on julkaissut useita Kyminlinnaa käsitteleviä ar-
tikkeleita. Lisäksi Vapaussoturi-lehdessä on jul-
kaistu vuonna 1985 Toivo Rönkkösen artikkeli 
έYȅƳƛƴƭƛƴƴŀ-Ruotsinsalmi, Kyminjokisuun Kak-
ǎƻƛǎƭƛƴƴƻƛǘǳǎέΦ

 

Kuva 14. Päiväämätön kartta (285:44:367 IK), jolla näkyy linnoituksen koillisreunan vallirakenteita. 
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Kuva 15. Vuoden 1911 kartta (3 MT) kuvaa sotilasvirastolle kuuluvaa maa-aluetta entisen Kyminlinnan 
linnoituksen asemakaava-alueella. Kartalla näkyy useita rakennuksia nykyisen selvitysalueen kohdalla, 
linnoituksen koillis- ja itäpuolella. 

 

Kuva 16. Selvitysalue vuoden 1967 peruskartalla (3024 10 Karhula). Vanhan tiilitehtaan kohdalla, nykyi-
sen kaava-alueen keskiosassa ja eteläpuolella, on ollut vielä lukuisia rakennuksia.
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4. Arkeologinen inventointi  

4.1. Yleistä  

Selvitysalue on osittain rakennettua ranta-
vyöhykettä ja osittain luonnontilaiseksi jää-
nyttä metsikköä. Rantatiilitehtaan, Kymin kap-
pelin ja Vanhan Kyminkartanon muinaisjään-
nöskohteiden alueilla on runsaasti aiemman 
rakennuskannan ja sen purkamisen jättämiä 
jälkiä maastossa. Samoin uusien talojen perus-
tusten kaivaminen ja muu rakentamiseen liitty-
nyt maanmuokkaus on muovannut maisemaa 
paikoin hyvinkin paljon. Huumanhaaran rannat 
ovat selvitysalueen eteläisintä osaa lukuun ot-
tamatta rakennettuja tai muutoin selvästi 
muokattuja.  

Sen sijaan kaava-alueella olevat Kyminlinnan 
osat ovat jääneet täysin luonnontilaisiksi. Sa-
moin Hovinkosken muinaisjäännöskohteen 
niemeke on rakentamaton ja luonnontilassa. 
Metsiköt ja rantojen osittainen pusikoituminen 
vaikuttivat liikkumiseen alueella sekä etenkin 

Kyminlinnan jäännösten dokumentointiin. In-
ventointi tehtiin myöhään syksyllä, mutta siitä 
huolimatta aluskasvillisuutta oli vielä runsaasti, 
mikä vaikeutti erityisesti valokuvadokumen-
taatiota, mutta ei itse kohteiden havainnointia. 

 

Kuva 17. Huumanhaara Hovinkosken muinaisjään-
nöskohteen kohdalla. Kuva: Hannu Takala, Maan-
ala Oy.

 

Kuva 18. Selvitysalue Maanmittauslaitoksen 5 pistettä / m2 -tarkkuuden Laserkeilausaineistosta tehdyllä 
rinnevarjosteella. Kyminlinnan muinaisjäännösalue oli selvitysalueen kohdalla sen verran pusikoitunut, 
että tarkempi Lidar-aineisto osoittautui tarpeelliseksi maastohavaintojen täydentämisessä. 
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4.2. Maastohavainnot 

4.2.1. Kotka Rantatiilitehdas 

Mahdollinen muinaisjäännös ς ehdotetaan 
massiivisia maavalleja kiinteäksi muinaisjään-
nökseksi ja yksittäisiä rakennuspohjia muiksi 
kulttuuriperintökohteiksi 

Muinaisjäännösrekisterin tunnus: 1000007243 

Tyyppi: teollisuuskohde, tiilitehdas 

Ajoitus: historiallinen 

Koordinaatit: P 6708006, I 494517 

Korkeus: 1ς6 m mpy 

Löydöt: ς 

Aiemmat tutkimukset: Kykyri & Kaskinen, tar-
kastus 2003 

Kuvaus Muinaisjäännösrekisterissä: 

Vuodelta 1795 olevaan Suvorovin aikaista Ky-
minlinnaa esittävään karttaan on merkitty tiili-
tehdas Kymijoen itŅisen Huumanhaaran ran-
taan. Tehtaasta on kŅytetty nimeŅ Insinǀǀrien 
tiilitehdas, mikŅ viittaa rakennustyǀmaan ai-
kaisen insinǀǀrijoukon johtamaan tehtaaseen.  

Inventointi 2024: 

Kohdemerkinnän osoittama paikka sijaitsee ai-
van Huumanrannan ja Jokirannantien välisessä 
kapeikossa. Paikalla on paritalo, joka on maan-

omistajan mukaan rakennettu 1970-luvulla 
(kuvat 19 ja 20). Sen pihapiiriä on tasattu laa-
jalta alueelta tuomalla paikalle täyttömaata ja 
perustamalla paikalle nurmikenttä. Talon poh-
joispuolella sijaitsee tyhjä teollisuustontti, joka 
on kokonaan tasattua hiekkamaata. Hiekka-
kentän paikalle on tuotu maata runsaasti siten, 
että Huumanhaaran rantapenkereellä oli ero-
tettavissa 2ς3 metrin paksuinen täyttökerros. 

Vanhojen ilmakuvien ja karttojen perusteella 
tiilitehtaan kohta onkin ollut 1900-luvun alku-
puolen aikana varsin tiheästi rakennettu. Esi-
merkiksi vuoden 1911 kartalla (3 MT) ja vuo-
sien 1941ς1956 ilmakuvissa paikalla näkyy 
useita sittemmin purettuja rakennuksia. 2000-
luvun alkupuolen ilmakuvissa erottuu hyvin pa-
ritalon pohjoispuolisen maa-alueen tasaus ja 
muu myllerrys. 

Tiilitehdas on merkitty Venäjän laivaston arkis-
ton Kyminlinnaa kuvaavaan vuoden 1795 kart-
taan, jonka digitaalinen versio on kuitenkin 
varsin huonolaatuinen. Tehtaan sijainti saatiin 
kuitenkin asemoitua vuoden 1816 (1 MT) kar-
talta ja toiselta vuosiluvuttomalta (52 MT) kar-
talta. Niiden perusteella tehdas on sijainnut 
paritalon ja sen pohjoispuolisen teollisuuston-
tin kohdalla.

 

Kuva 19. Rantatilitehtaan alueelle on rakennettu 1970-luvulla sittemmin tyhjäksi jäänyt paritalo. Talon 
pohjoispuolella oli vanhan teollisuustontin tasattua ja läjitettyä pihamaata. Huumanhaaran partaalla 
tontin läjityskerros oli 2ς3 metrin paksuinen. Kuvattu pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy. 
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Kuva 20. Paritalon pihan ympärys oli pengerretty. Luonnontilainen metsä alkoi tontin eteläpuolelta. Ku-
vattu lännestä. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.

Paritalon eteläpuolelta alkaa hoitamaton lehti-
puumetsä, joka jatkuu kaava-alueen etelära-
jalle saakka. Metsäalueella ei ollut samanlaisia 
täyttö- ja tasauskerroksia kuin paritalon ympä-
ristössä ja sen pohjoispuolella. Paikalta löydet-
tiinkin useita eriaikaisten rakennusten ja mui-
den rakenteiden jäänteitä, joista suurin osa si-
jaitsi metsän pohjoispäädyssä eli vanhan tiili-
tehdasalueen eteläpuolella. 

Lehtipuumetsässä, noin 40 metriä paritalosta 
itäkaakkoon ja aivan jokirannassa erottui 
maastossa selvä rannansuuntaisen rakennuk-
sen kivijalka (kartta 29, kohde 4). Kivijalan jo-
enpuoleinen pitkä syrjä ja siihen kohtisuoraan 
olevat pienet seinänpätkät erottuivat lähes 
maantasaisena kiveyksenä. Sisämaan puolei-
nen seinälinja puuttui, mutta sen sijaan raken-
nuksen sisällä olleen tulisijan paikka erottui 
maastossa noin 150 x 300 cm kokoisena perus-
tuksena, jossa oli sekä pieniä luonnonkiviä että 
tiiliä pienenä kumparemaisena muodostu-
mana (kuva 21). Perustuksen vieressä oli myös 
kahden pönttöuunin jäännökset. 

Paikalla näkyy rakennus esimerkiksi vuoden 
1937 pitäjänkartalla (karttalehti 670/349), vuo-
sien 1941ς1956 ilmakuvissa sekä vuosien 1967 
ja 1980 peruskartoilla (3024 10 Karhula). Vuo-
den 1988 peruskartan laatimiseen mennessä 
rakennus on purettu. Vanhemmilla kartoilla 
näille paikkeille on merkitty rakennuksia esi-
merkiksi vuoden 1911 (3 MT) ja vuoden 1816 
(1 MT) kartoille. Karttojen asemoinnin virhe-
marginaalin vuoksi on kuitenkin vaikea sanoa, 
onko kyse samasta rakennuksesta. 

Jokirannantien koillispuolella, rantaan viettä-
vässä maastossa, erottui kaksi massiivista kivi-
muurein tuettua maavallia noin 8ς16 metrin 
päässä tiealueesta. Pohjoisempi kivimuuri oli 
korkeudeltaan noin 160 cm (kuva 22; kartalla 
29 kohde 1). Muuri oli rakennettu kolmeen 
kerrokseen ladotuista, noin puolen kuutiomet-
rin kokoisista kivistä. Ne oli aseteltu osin kyl-
mämuuraamalla, mutta muutamin paikoin vä-
leissä erottui kalkkilaastia. Yhteensä raken-
netta oli maastossa näkyvissä noin 16 metrin 
matkalla itään työntyvän sakaran muodossa.
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Kuva 21. Rantatiilitehtaan alueen eteläreunan tuntumassa, jokirannasta löytyneen kivijalan keskellä si-
jainneen uunin perustus ja sen viereen ladottuja tiiliskiviä. Taustalla kaatunut pönttöuuni. Kartalla kohde 
4. Kuvattu luoteesta. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.

Vallirakenteen länsipuolelle oli kaivettu laaja 
kaivanto. Kaivannon keskellä erottui noin 20ς
35 senttimetrin korkuinen ja 220 x 170 sentti-
metrin kokoinen uuninperustus, joka oli raken-
nettu osittain tiiliskivistä ja pienistä kivistä 
(kuva 23; kartalla 29 kohde 3). Uunin kohdalle 
ei ole merkitty rakennuksia vanhoille peruskar-
toille eikä niitä näy tällä kohdin myöskään van-
hoissa ilmakuvissa. Vuoden 1937 pitäjänkar-
talla (karttalehti 670/349) ja vuoden 1911 kar-
talla (3 MT)  on sen sijaan tien varteen merkit-
tynä näille paikkeille rakennus. Vuoden 1816 
kartalla (1 MT) uuni jää kahden rakennuksen 
väliin, mutta asemoinnin virhemarginaalin 
vuoksi on myös mahdollista, että kyse on sa-
masta rakennuksesta. 

Eteläisempää kivimuurilla tuettua maavallia oli 
maastossa havaittavissa noin 18 metrin mat-
kalla ja se muodosti kohti pohjoista työntyvän 
sakaran (kuvat 24 ja 25, kartalla 29 kohde 2). 
Kohde sijaitsi noin 4ς14 metriä Jokirannantien 
koillispuolella. Kivimuuri oli noin 120 sentti-
metriä korkea. Myös tässä rakenteessa kivet 

olivat massiivisia, kooltaan noin puolen kuutio-
metrin kokoisia lohkottuja tai luontaisesti loh-
keilleita graniittilohkareita. Kivet olivat kol-
messa kerroksessa ja muutamin paikoin niiden 
väleistä erottui kalkkilaastia. Muuriseinän ete-
läpuolelle oli tehty laaja kaivanto, jonka länsi-
reunaan oli sortunut vastaavanlaisia graniitti-
lohkareita, joita oli kivimuurissa.  

Kivimuurien väliin jäi loivasti kohti jokirantaa 
vievä ramppimainen muodostuma, joka päät-
tyi kuitenkin jyrkästi ja maavallin itäpäähän oli 
tehty maakellari (kuva 26; kartalla 29 kohde 5). 
Kellari oli rakennettu lohkotuista graniittiki-
vistä ja oli sisämitoiltaan noin 200 x 200 sentti-
metriä ja korkeudeltaan noin 160 senttimetriä. 
Sortumavaaran vuoksi mittauksia ei ollut mah-
dollista tehdä sisältä. Kellarin katto oli puoli-
kaaren muotoinen ja katettu paksulla maapeit-
teellä. Katon läpi oli rautainen ilmanvaihto-
putki. Oviaukko ja sen vierustat on uusittu ko-
konaan myöhemmin.  

Maakellarin edustalla, siitä noin viiden metrin 
päässä itään, oli pienistä graniittikivistä koottu 
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120 x 120 senttimetrin kokoinen ja 60 sentti-
metrin korkuinen kiviperustus (kuva 27; kar-
talla 29 kohde 6). Perustuksen seinämät olivat 
suorat, mutta yläosa epätasainen. Kivien vä-
lissä oli kalkkilaastia. 

Kiviperustuksen kohdalla näkyy rakennus vuo-
den 1937 pitäjänkartalla (karttalehti 670/349), 
vuosien 1941ς1956 ilmakuvissa sekä vuosien 
1967 ja 1980 peruskartoilla (3024 10 Karhula). 
Uudemmilla kartoilla ja ilmakuvissa paikalla ei 
enää ole rakennusta. Myös vuoden 1911 kar-
talla (3 MT) näille main osuu rakennus. Van-
hemmilla aluetta tarkemmin kuvaavilla kar-
toilla kuten vuoden 1816 kartalla (1 MT) pai-
kalla ei vaikuttaisi olevan rakennuksia. 

Selvitysalueen eteläisimmässä osassa, noin 60 
metriä kellarista eteläkaakkoon, oli Jokiran-
nantien vieressä 6 x 5 metrin kokoinen kivipe-
rustus, jonka lounaisin kulma oli jäänyt koko-
naan tien läjityksen alle (kuva 28; kartalla 29 
kohde 7). Perustus oli tehty lohkotuista graniit-
tikivistä, ja sen keskellä oli 100 x 200 senttimet-
rin kokoinen, lähes maanpinnan tasainen uu-
ninperustus. Perustus oli tehty pienistä kivistä 
sekä tiiliskivistä. 

Paikalle ei ole merkitty rakennusta vuoden 
1911 kartalle (3 MT) tai tätä vanhemmalle 
kartta-aineistolle. Rakennus on merkitty sen si-
jaan vuoden 1937 pitäjänkartalle (karttalehti 
670/349), vuosien 1967 ja 1980 peruskartoille 
(3024 10 Karhula). Tätä uudemmalla kartta-ai-
neistolla rakennusta ei enää ole. 

Huumanhaaran jokiranta oli hyvin kivikkoinen. 
Ranta käytiin läpi mahdollisimman tarkkaan, 
mutta mitään selviä ihmisen tekemiä laiturira-
kennelmia tai muita rakenteita ei jokirannasta 
kyetty erottamaan. Sen sijaan kahdessa pai-
kassa on ollut veneiden vesillelaskupaikat vielä 
joitain vuosia sitten: Jokirannantieltä lähti mo-
lemmissa paikoissa kapea ajoura rantaan, jossa 
oli maata tasattu ja kaikki rantakivet poistettu. 
Edellä mainitun kellarin läheisyydessä ran-
nassa erottui vielä hirrestä tehtyjä, kumilla 
suojattuja telien jäänteitä.  

Muinaisjäännösrajaus ja -status: 

Mitään varmaa merkkiä vanhoille kartoille 
merkitystä tiilitehtaasta ei paikalta löytynyt. 
Sen sijaan tiilitehtaan alueen kaakkoispuolella 
on kaksi massiivista kiviperustusta, joiden käyt-
tötarkoitus ja tarkka rakentamisaika jäävät 
avoimiksi (kohteet 1 ja 2). Rakenteita ei kyetty 
paikallistamaan miltään vanhalta kartalta. Ra-
kentamistavan perusteella perustukset voivat 
kuitenkin liittyä Kyminlinnan rakentamiseen ja 
ovat joka tapauksessa yli sata vuotta vanhoja. 
Massiiviset graniittilohkareet ja niiden väleistä 
löytyneet kalkkilaastin kappaleet ovat yhden-
mukaisia Kyminlinnan valleista tehtyjen ha-
vaintojen kanssa 

Osittain tien alle jäänyt kivijalka (kohde 7) on 
todennäköisesti kuulunut vuoden 1911 jälkeen 
perustettuun rakennukseen. Kellarin edustan 
pieni kiviperustus (kohde 6) voi liittyä vuosien 
1816ς1911 välillä perustettuun rakennukseen. 
Uuninperustus (kohde 3) liittynee rakennuk-
seen, joka on ollut olemassa vuonna 1911 ja 
mahdollisesti jo vuonna 1816. Myös rannassa 
sijainneen rakennuksen jäännökset (kohde 4) 
voivat liittyä jo vuoden 1816 kartalla näkyvään 
rakennukseen, mutta varmuutta tästä ei ole. 

Inventoinnin perusteella ehdotamme, että 
massiiviset perustukset sekä niiden läheisyy-
dessä oleva kellari ja neliömäinen kiviperustus 
suojellaan kiinteinä historiallisen ajan muinais-
jäännöksinä (kohteet 1, 2, 5 ja 6 kartalla 29). 
Kohteille ehdotettu aluerajaus näkyy kartalla 
30. Muita kiviperustuksia ja uuninpohjia ehdo-
tetaan rekisteröitäviksi niin sanottuina muina 
kulttuuriperintökohteina (kohteet 3, 4 ja 7 kar-
talla 29). Tiilitehtaan rakennuksen kohdalla 
oleva mahdollisen muinaisjäännöksen piste 
ehdotetaan poistettavaksi, koska paikalta ei 
löydetty merkkejä säilyneistä rakenteista ja 
aluetta on tehdastoiminnan jälkeen tasattu 
voimakkaasti.
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Kuva 22. Pohjoisempi massiivisista kiviperustuksista. Kartalla kohde 1. Kuvattu pohjoisesta. Kuva: Hannu 
Takala, Maanala Oy. 

 

Kuva 23. Kiviperustuksen länsipuolen tasatulla maapohjalla olleen uuninperustuksen jäänteet. Kartalla 
kohde 3. Kuvattu pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy. 






























































